Ata nº 111 de 2022

Aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois foram expedidos

os Certificados de participação no Curso de Extensão Mulheres na Bíblia: as

mães da Igreja Cristã – Um olhar para os primeiros séculos da Igreja, promovido

pela Faculdade de Teologia e Ciências Humanas - Itepa Faculdades, ministrado

pela Professora Sílvia Maria de Souza e realizado de forma online, no período

de vinte e seis de março de dois mil e vinte e dois a seis de julho de dois mil e

vinte e dois, num total de 40 horas/aula. O conteúdo programático desenvolvido

no curso foi:

Unidade 1 – O “ser mulher”: aspecto cultural, político e econômico

A renovação trazida pelo movimento de Jesus para dentro do Judaísmo.
As perspectivas da vida das mulheres judias antes de 70 d.C.
Ser mulher na Igreja Cristã nascente.
Síntese e Partilhas.

Unidade 2 – O “ser mulher”: radicalidade do evangelho de Jesus

A igreja na casa da mulher
A proposta missionária a partir das mulheres
A mesa de iguais
A mulher como discípula missionária
Síntese e Partilhas

Unidade 3 – O “ser mulher”:  testemunho de vida das mães da Igreja

Mártires e Heroínas
Poetisas e Filosofas
Mulheres vivenciando a liberdade
A Igreja e sua feição feminina
Síntese e Partilha

Aos participantes abaixo relacionados foram concedidos certificados de

participação com quarenta horas/aula.

         Nome

01 – ANTONIO COLLE

02 - CECILIA BERNO

03 - CELIA SOARES DE SOUSA

04 - CIBELE BORGES CASTANHEIRA GRECO

05 - CLAUDIA DI MARIA MEDORI MANFREDO

06 - CLAUDIA MARIA ANASTACIO

07 - CLAUDIA REGINA CASSANELLI

08 - CLAUDIA SCHUH BOTH

09 - CLECI SCHEIBEL ZANIN

10 - DANIELE LOPES DE SOUZA

11 - DANIELE SCHARFF

12 - ELIS CRISTINA BRITO FARIAS

13 - ELIZABETHE CLEMENTINA CEOLIN

14 - ÉRIKA MACHADO NUNES MOREIRA

15 - ERMIDA CONTINI

16 - GEMA ANDREANI

17 - GENI MARIA ONZI ISOPPO

18 - GORETH BATISTA FERREIRA

19 - IVANILCE PICININ FAVIN

20 - JOICE LÚCIA MAHLE ANDRIOLI

21 - JOSELEI MARIA ORTIGARA DELLAGERISI

22 - JOSELIA CIVA DONIDA

23 - JULIANA DEMONTE ZANIN

24 - LÉA MARIA FELTRIN TONINI

25 - LENI MONFARDINI LOPES

26 - LENITA PERUZZO BALBINOTT

27 - LEONTINA KLAFKE

28 - LIANE MARIA ABREU RIBEIRO

29 - LUCILENE APARECIDA BUSAQUERA NARDINO

30 - LUCILENE REGINA BRESSIANI BATAGLIA

31 - MARI TERESINHA MAULE

32 - MARIA CLEIDE MAGALHÃES DA SILVA

33 - MARIA DALLA VECCHIA

34 - MARIA DE LURDES MOSER

35 - MARIA NELI OLIVEIRA FERRANTI

36 - MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES

37 - MARILDE JOANA SCHENATTO

38 - MARISA VIRGINIA FORMOLO DALLA VECCHIA

39 - NAURA MARIENE SCORSATTO

40 - NEIVAIR MARIA KUNZLER STRAPAZZON

41 - NEURA MARIA ROSO ROSSETTO

42 - NEUSA ESTEVAN

43 - NEUSA FÁTIMA TACCA BARRETTA

44 - NEUSA LUCIO LUIZ

45 - NOELI TEREZINHA DE OLIVEIRA LACERDA

46 - ONEIDE MARIA ORO

47 - REGINA CÉLIA FIGUEIREDO DE SOUZA

48 - SANDRA CRISTINA RITTER

49 - SANDRA REGINA ZEN DE PIZZOL

50 - SIMONE MARIA SANTIN BATISTEL

51 - SIMONE PAVONI BINOTTO

52 - TEREZINHA BIANCHET

53 - VÂNIA MARIA MENEGUZZO BENEDUZI